
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022   Fax 0963-392023 
 

COPIA   [  ]  
ORIGINALE [  ] 
  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.   26  REG. -   SEDUTA  del 24/05/2018   
 
  
OGGETTO:   APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ATTUAZIONE DEL  

REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE 
PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI.  

 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO,  il giorno VENTIQUATTRO del  mese  di 
MAGGIO,  alle ore  11:00,  nella  sala  del  Centro Servizi Sociali di Zambrone, seduta 
pubblica,  convocato  nei  modi  e  termini  di  legge,  in  prima  convocazione, seduta pubblica e 
straordinaria, con appositi avvisi, stanno oggi in seduta i consiglieri comunali: 

 

  All’Appello risultano:     Presenti     Assenti 

 1 L’ANDOLINA Corrado Antonio   Sindaco  X X  

 2 CARROZZO Francesco  Consigliere X  

 3 CARROZZO Vincenzina Rosa  Consigliere X  
 4 FERRARO Carlo  Consigliere X  
 5 GRILLO Antonella   Consigliere X  
 6 GRILLO Marina Nicoletta  Consigliere X  

 7 GRILLO Nicola  Consigliere X  

 8 MUGGERI Domenico  Consigliere X  
 9 GIANNINI Rocco Adamo  Consigliere  X 

10 GODANO Piero Consigliere X  
11 MAZZITELLI Francesco  Consigliere  X 

  Totale 9 2 
 
Assiste all’adunanza il Sig. Dott. Fabrizio Lo Moro nella sua qualità di Segretario 

Comunale. Constatato legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio D.ssa 

Marina Nicoletta Grillo dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere 

e deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 

 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 RICHIAMATO l’art. 42, c.2, lett. a), D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 PRESO ATTO: 

 Che il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una 
disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea; 

 Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 
2016, diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 
maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna 
forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri; 

 Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione 
del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un 
panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, 
dovranno tenere presenti in vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 
maggio2018; 

 Che ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro 
sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il 
quadro normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679del 27 aprile 
2016 di che trattasi; 

 RILEVATO: 

 Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati 
personalidevono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e 
consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 
maggio2018; 

 Che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali 
e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che 
permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia 
nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE; 

 UDITO il Sindaco, Avv. Corrado Antonio L’Andolina, il quale dichiara quanto appresso: 
Trattasi di un inderogabile adempimento di legge che ha richiesto la convocazione, in via 
straordinaria, del presente consiglio comunale. L’adottando Regolamento corrisponde ai nuovi 
parametri imposti dalla legge aventi ad oggetto la tutela della privacy. Lo schema dell’atto è stato 
predisposto per l’ Attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. Trattasi di un regolamento di undici articoli 
che disciplinano minuziosamente la materia di che trattasi. Un onere cui l’Amministrazione ha 
assolto tempestivamente, sempre nella più scrupolosa osservanza delle disposizioni vigenti.  

 VISTO lo schema di Regolamento allegato; 

 RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sua approvazione per permettere a questa 
Amministrazione di provvedere con immediatezza all’attuazione del Regolamento UE 2016/679; 

 ACQUISITO il parere favorevole ex art.49 del D.Lgs.n. 267/2000 espresso dal responsabile del 
servizio interessato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 CON votazione unanime 



 

 

DELIBERA 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di 
protezione dati personali, che consta di n.11 articoli e n.2 schede che viene allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 
Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in 
conformità a quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 ed in particolare: 

 alla nomina dei Responsabili del trattamento; 

 alla designazione del Responsabile della Protezione Dati; 

 all’istituzione dei registri delle attività di trattamento; 

 a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di 
dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla 
disciplina europea; 

 all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti dei 

dati personali; 

4. DI PUBBLICARE la presente Deliberazione sull’Albo Pretorio On-line del Comune di Zambrone  
accessibile al pubblico ai sensi dell’Art. 32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009; 

5. DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 
comma 4, del D. LGS. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 
Tel. 0963-392022    Fax 0963-392023 

 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale  
                    UFFICIO PROPONENTE                                                         SERVIZIO INTERESSATO 

 

                      Ufficio  Tecnico                                               Area Amministrativa           

 

Oggetto della proposta di deliberazione:  
 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ATTUAZIONE DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE 
CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di £. ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in conto 
competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve 
essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora 
comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 
relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  
 
 

 ESPRIME  
 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa 
 

sulla presente proposta di deliberazione. 
  

Zambrone lì  24/05/2018   

                                                                                   Il  Responsabile  del  Servizio 
                                                                                                                  Giuseppe TRIPODI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
               IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to: Dott.ssa Marina Nicoletta Grillo                F.to: Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
                                                             
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  
                                                                  ATTESTA 
che la presente deliberazione  
[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno  30/05/2018  e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000); 
 
 Dalla Residenza comunale, lì  30/05/2018   

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         
                                                                                      F.to: Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 
                                                                   ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[     ] è divenuta esecutiva il giorno 30/05/2018  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 
[    ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000); 
     
Dalla residenza comunale, lì   30/05/2018   
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                            F.to: Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì  30/05/2018   
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                         F.to     Dott. Fabrizio LO MORO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti.  
 
                IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Dott.ssa  Marina Nicoletta Grillo                                                     Dott. Fabrizio Lo Moro           
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  
                                                                   

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione  
[ x ]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno   30/05/2018  che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000); 
  
Dalla Residenza comunale, lì     30/05/2018   
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             Dott. Fabrizio LO MORO 
            

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 
                                                                   ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[     ] è divenuta esecutiva il giorno   30/05/2018   poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134 comma 4 . D.  Lgs.  n. 267/2000) 
[  ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D. Lgs. n. 267/2000). 
  
     
 
Dalla Residenza comunale, lì 30/05/2018   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         Dott. Fabrizio LO MORO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


